Câmara Municipal de Cambé
Estado do Paraná

Gabinete do Vereador Odair José Paviani

18ª Legislatura – 2021 a 2024

Av. Inglaterra, 655 – Centro – Cambé/PR – CEP 86181-000
(43) 3174-1849 / (43) 3174-1824

Requerimento nº. 017/2022.

Exmo. Sr. Presidente, da Câmara Municipal de Cambé, do Estado do Paraná.

O Vereador que subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer o encaminhamento de

expediente ao Senhor Prefeito Municipal, fazendo as seguintes reivindicações:

1. Reitero o pedido para que sejam tomadas providências quanto a

adequação viária da Rua Francisco Delgado Sanches, no Conjunto Cambé

V, uma vez que trata-se de via de acesso para vários bairros, com intenso

tráfego de veículos, inclusive de transporte de cargas, que necessita de

melhorias a fim de propiciar fluidez ao trânsito e segurança aos

pedestres.

2. Reitero também a solicitação de providências quanto à fiscalização dos

passeios públicos e calçadas, visando sua construção, utilização e

manutenção adequada, uma vez que há reclamações constantes de uso

indevido das calçadas – estacionamento irregular, fixação de obstáculos,

dentre outros, que impedem o tráfego, causando transtornos e riscos a

pedestres.

3. Providências quanto à construção de uma faixa elevada para pedestres na

Rua Estados Unidos, no trecho compreendido entre a Avenida Canadá e a

Rua Espanha, pois trata-se de área de perímetro escolar, frequentada por

muitas pessoas com deficiência, que necessitam de equipamentos mais

eficientes, garantindo sua segurança, melhorias na mobilidade e

acessibilidade.

Certo de ser atendido e na esperança de juntos podermos contribuir

para o bem da nossa cidade, desde já agradeço.

Cambé, 27 de Junho de 2022.